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Abstrakt

Název: Vliv použité běžecké obuvi na kinematiku dolních končetin a pánve v průběhu

oporové fáze běhu

Cíle práce:

Cílem této práce je zjistit, zda existuje spojení mezi typem používané běžecké obuvi

a změnou kinematiky pánve a kloubů dolních končetin v sagitální rovině.

Metodika:

Laboratorního měření se zůčastnilo 12 aktivně sportujích probandů (6 mužů a 6

žen). Každému z probandů byly na běžícím páse měřeny tři běhy po dobu 20 vteřin,

z toho pokaždé v jiných podmínkách: běh naboso, běh v minimalistické obuvi, běh

v klasické běžecké obuvi. 3D analýza běhu byla provedena pomocí systému

Qualisys (200 Hz). Zpracování výsledků bylo provedeno pomocí programu

Qualisys Track Manager. Směrodatná odchylka byla spočítána v programu

XLSTAT. Statistické procedury ANOVA a Tukey test byly provedeny v programu

OriginPro 8.

Výsledky:

Měření potvrdilo vliv použité běžecké obuvi na kinematiku dolních končetin a

pánve při oporové fázi běhu. Jako hlavní se ukázaly změny v kinematice hlezenního

kloubu při došlapu, kde docházelo ke zvýšení úhlu hlezenního kloubu při běhu

naboso oproti běhu v klasické běžecké obuvi. Analýza kinematických parametrů

pánevního pletence ukázala, že nedochází ke změně pohybů pánve při použití různé

obuvi. Statisticky významný rozdíl pohybu pánve mezi jednotlivými skupinami

nebyl zaznamenán ani u jednoho z probandů. Ke snížení délky trvání oporové fáze

došlo při běhu naboso. Statisticky významný rozdíl byl u 5 probandů právě mezi

bosonohým během a během v klasické běžecké obuvi.

Klíčová slova:

běh, běžecká obuv, minimalistická obuv, kinematika, pánev, dolní končetiny
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Summary

Title: The influence of running shoes on leg and pelvis kinematics during the stance

phase of run

Objectives:

The main objective of this thesis is to detect whether there exists a connection

between the type of shoes used and changes in pelvis and legs kinematics in sagittal

plane whilst running.

Methology:

For a purpose of the thesis research 12 active sportsmen (6 men and 6 women)

participated in lab tests. Each of them was running on a tread mill for three time

sequences – each counting 20 seconds – with changes in conditions applied as

follows: barefoot run, minimalistic shod run, classic shod run. The 3D analysis was

analysed using the Qualisys system (200 Hz). Data analytics was executed using the

Qualisys Track Manager programme, where a comparative method was applied.

Further statistical procedures ANOVA a Tukey test were performed in a programme

called OriginPro 8.

Key findings:

The executed lab tests proved influence of running shoes on legs and pelvis

kinematics during a stance phase of run. The main changes in kinematics were

found in an ancle during touchdown, where the angle significantly increased while

running barefoot rather than classic shod running. An analysis of pelvis kinematics

parameters has proven that there are no changes in pelvis movements while running

in different types of shoes. There was no statistical difference found for pelvis

movements for any of the participants. The period of stance phase decreased while

running barefoot. Statistically significant difference was found for 5 participants

while comparing barefoot to classic shot running.

Key words:

Running, running shoes, minimalistic shoes, kinematics, pelvis, legs
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Seznam použitých zkratek:

art. – articulatio (kloub)

EMG – elektromyograf

lig. – ligamentum (vaz)

m. – musculus (sval)

mm. – musculii (sval, množné číslo)

OF – oporová fáze

sm. odch. – směrodatná odchylka

st. – stupeň

TD – okamžik došlapu (touch down)

TO – okamžik odrazu (take off)

3D – trojrozměrný
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1 Úvod

Pro člověka a jeho tělo je běh přirozeným pohybem, který vykonává po staletí své

existence. Po řadu let při něm člověk používal pouhou bosou nohu, či jen velice prostou

obuv bez jakékoliv výstuže. Moderní sportovní bota, kterou dnešní společnost zná a denně

používá, existuje od 70. let 20. století. Avšak trendem poslední dekády je značný návrat k

bosonohému běhu, či k běhu v tzv. minimalistické či barefoot obuvi, která noze poskytuje

pouze minimální oporu. Je však možné pozorovat, že návrat k přirozenosti se neobejde bez

překážek a diskusí jeho výhod či nevýhod, a to je, myslím si, velice zajímavá skutečnost.

Právě ta mě společně s mými vlastními běžeckými zkušenostmi přivedla ke zvolenému

tématu této práce.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na porovnání kinematických parametrů běhu

během oporové fáze při použití různé běžecké obuvi a při bosonohém běhu. Většina dosud

publikovaných zahraničních studií porovnává změny kinematiky v hlezenním a kolenním

kloubu. Avšak cílem této práce je bližší prozkoumání nejen těchto změn, ale i změn ke

kterým dochází při použití různého typu obutí v kyčelním kloubu a pánevním pletenci.

Práce je rozdělena do dvou samostatných částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se ve svých jednotlivých kapitolách zaměřuje na popis

anatomických struktur pánve a dolní končetiny (kapitola druhá), dále na charakteristiku

běhu a jeho biomechaniku (kapitola třetí), včetně zmíněné komparatistiky nejdůležitějších

zahraničních studií, které se ve svých výzkumech zabývají porovnáním kinematických

parametrů běhu při použití různé běžecké obuvi. Část teoretickou uzavírá kapitola čtvrtá,

která je věnována vývoji a struktuře běžecké boty.

Praktická část diplomové práce obsahuje metodiku výzkumu a výsledky 6-ti

případových studií.
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2 Teoretická východiska

2.1 Anatomie dolní končetiny

2.1.1 Noha

V této samostatné kapitole se zabývám podrobněji nohou a její anatomickou

stavbou – popisuji její kosti, svaly a klouby. Z anatomického pohledu rozumíme nohou část

dolní končetiny, která je od hlezenního kloubu distálně dál.

Kostra nohy se skládá z několika skupin:

a. kosti zánártní;

b. kosti nártní;

c. články prstů;

d. sezamské kůstky.

Kostí zánártních je sedm, tvoří tarsus, mají nepravidelný tvar a jsou to: talus, kost

hlezenní, která se v proximální části se ploškou trochlea tali vkládá do vidlice kostí

bércových; dále calcaneus, kost patní, zdola skloubená s talem, posunutá k fibule, distálně

spojena s os cuboideum. Je to nejmohutnější zánártní kost, na jejímž zadním okraji se na

tuber calcanei upíná šlacha m. triceps surae, Achillova šlacha. Na této kosti ve stoji, při

chůzi a běhu částečně spočívá váha těla. Mezi další zánártní kosti patří os naviculare, kost

loďkovitá, spojená vpředu s talem; ossa cuneiformia (mediale, intermedium et laterale), 3

kosti klínové, zpředu skloubeny s os naviculare; os cuboideum, kost krychlová, která je

skloubená zpředu s kostí patní.

Kostí nártních, ossa metatarsalia, zkráceně označovaných jako I. – V. metatars, je

pět. Společně tvoří část skeletu nohy zvanou metatarsus – nárt. Proximální části – baze,

jsou skloubeny s příslušnou kostí tarsu.

Kosti prstů, čili phalanges, jsou na na I. – IV. prstu tři: phalanx proximalis,

phalanx media a phalanx distalis. Na palci jsou články pouze dva, nemá phalanx media.

Sezamské kůstky nohy jsou drobné oválné kůstky zanořené v úponových šlachách

krátkých svalů palce. Vyskytují se zpravidla ve dvojici u metatarsofalangeálního kloubu
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palce a pod metatarsofalangeálním kloubem II. a V. prstu, někdy i u III. a IV. prstu (Čihák,

2011).

Klouby nohy zahrnují několik skloubení, řadíme mezi ně Art. talocruralis, horní

zánártní kloub, čili kloub hlezenní. Jedná se o složený kloub, jehož hlavici tvoří talus,

jamku vytváří vidlice tvořená tibií a fibulou. Kloubní pouzdro je zesíleno lig. collaterale

mediale (pro svůj tvar je nazýváno též lig. deltoideum) et laterale, která se vějířovitě

rozbíhají od kotníků na talus, calcaneus a os naviculare.

Základní postavení, které je shodné se středním postavením, zaujímá kloub při

normálním stoji. Pohyb v něm se děje v sagitální rovině – plantární flexe v rozsahu 30 –

35° a dorzální flexe 20 – 25° Jako dolní kloub hlezenní označujeme skloubení talu

s ostatními kostmi, které umožňuje šikmé naklánění skeletu nohy vůči talu. Toto skloubení

má dva oddíly:

1. Art. subtalaris (talocalcanea); Jedná se o samostatný kloub pro spojení talu a


[…]


během odrazové fáze nenašli mezi danými podmínkami statisticky významnou změnu. Je

však nutné dodat, že při výzkumu výše uvedených autorů byla použita jiná obuv

podobných parametrů, je však otázkou, zda by malé rozdíly mezi parametry obuvi mohly

mít na změnu kinematiky významný vliv. Hypotéza č. 3 se potvrdila – použitá obuv měla

vliv na postavení oporové končetiny v okamžiku odrazu.

Z analýzy kinematických parametrů při došlapu, během oporové fáze a při odrazu je

patrné, že v pánevním pletenci nedochází ke změně pohybů při použití různé obuvi.

Statisticky významný rozdíl pohybu pánve mezi jednotlivými skupinami nebyl zaznamenán

ani u jednoho z probandů. V tomto ohledu bohužel není možnost srovnání se zahraničními

studiemi, jelikož jejich autoři se zpravidla zaměřují na změnu kinematiky hlezenního a

kolenního kloubu, méně často kloubu kyčelního. Nicméně i v těchto případech se autoři

shodují na tom, že největší zaznamenané změny jsou nalezeny v distálních segmentech

dolní končetiny.
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Tento trend byl zaznamenán i při našem měření. Fakt, že jsme při analýze

kinematických parametrů v pánvi nenašli významné rozdíly, může být vysvětlen tím, že

pohyb je řetězen přes všechny klouby dolních končetin a změny jsou tedy méně patrné.

Pánev je z měřených segmentů nejméně pohyblivý a změny pohybu nejsou tak

signifikantní.

Ke splnění cíle práce byla dále určena otázka: Jak se liší délka trvání oporové fáze

při běhu při použití různé běžecké obuvi? Ke zodpovězení této otázky bylo použito 1

hypotézy.

H4: Očekáváme, že použitá obuv bude mít vliv na délku trvání oporové fáze.

Při hledání odpovědi na tuto otázku jsme se shledali s jednoznačnými výsledky při

měření délky trvání oporové fáze. U všech 6 probandů bylo nejkratší trvání oporové fáze

při běhu naboso. U 5 probandů bylo nejdelší trvání oporové fáze přítomno při použití

klasické běžecké obuvi. Statisticky významný rozdíl byl u 5 probandů právě mezi

bosonohým během a během v klasické běžecké obuvi, ale také mezi během naboso a

během v minimalistické obuvi. Statisticky významný rozdíl v délce trvání oporové fáze

mezi klasickou běžeckou obuví a minimalistickou obuví byl přítomný u 2 probandů. Tyto

výsledky částečně korelují se zahraničními studiemi (Braunstein, 2010; Bonnacci, Saunders

a Hicks, 2013), kde autoři konstatují, že při bosonohém běhu dochází ke zkrácení kroku a

zvýšení krokové frekvence oproti běhu v klasické běžecké obuvi, ale i v minimalistické

obuvi. Zároveň je nutné dodat, že při rostoucí rychlosti běhu se bude délka trvání oporové

fáze snižovat, tomu jsme však při našem měření zabránili stanovenou konstantní rychlostí

běhu.

S jistotou můžeme tvrdit, že se změnou běžecké obuvi dochází ke změnám

v technice běhu. Tyto změny jsou však velmi individuální. V prezentovaných výsledcích 6

případových studií je možné najít určité podobnosti se studiemi zahraničních autorů, je

však nutné dodat, že vzorek zkoumaných probandů byl příliš malý ke stanovení obecné

platnosti výsledků.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda má typ používané běžecké obuvi vliv

na změnu kinematiky pánve a kloubů dolních končetin v sagitální rovině. Měření bylo

provedeno na FTVS UK. Testovaná skupina zahrnovala 6 mužů a 6 žen, kteří provozují

rekreační běh v minimálním rozsahu 10 km týdně.

Cíle této práce se podařilo naplnit a výzkumné otázky zodpovědět, a to i přesto, že

všechna data z provedeného měření nebyla kvůli problémovým situacím použitelná, a tím

pádem jsem byl donucen použít data pouze 6 probandů. Ve výsledcích 6 případových studií

je možné najít určité podobnosti se studiemi zahraničních autorů. Výsledky analýzy

kinematických parametrů hlezenního kloubu ukazují na změnu úhlu během došlapu při

použití různé běžecké obuvi. Největší úhel v hlezenním kloubu byl přítomen při běhu

naboso, naopak nejmenší úhel v hlezenním kloubu při došlapu byl při použití klasické

běžecké boty. Tento parametr ukazuje na plošší došlap směřovaný na přednoží. Tendence

k došlapu na přednoží byla i při použití minimalistické obuvi, avšak byla menší, než u

bosonohého běhu. Výsledky kinematických parametrů pánve ukázaly, že nedochází ke

změně pohybů při použití různé obuvi. Statisticky významný rozdíl pohybu pánve mezi

jednotlivými skupinami nebyl zaznamenán ani u jednoho z probandů. Při analýze

kinematických parametrů kyčelního kloubu byly přítomny statisticky významné rozdíly, ty

se však u jednotlivých probandů lišily. Srovnání těchto výsledků neukázalo podobný trend.

Kdy jsme se naopak setkali s jednoznačnými výsledky, bylo měření délky trvání oporové

fáze. Statisticky významný rozdíl byl přítomen u 5 probandů právě mezi bosonohým během

a během v klasické běžecké obuvi.

Domnívám se, že tato práce přinesla i další výzkumné otázky, které by si zasloužily

odbornou pozornost a potenciálně otevírá pole pro další výzkum a měření. Například

měření rozmístění tlaku na plosce nohy při použití různé běžecké obuvi, či sledování

dlouhodobého vlivu běžecké obuvi na techniku běhu.

Tato práce ukazuje, že se změnou běžecké obuvi dochází ke změnám v kinematice a

technice běhu. Tyto změny jsou však velmi individuální.
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