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Vliv použité běžecké obuvi na kinematiku dolních končetin a pánve v průběhu oporové fáze běhu.

Cílem této práce je zjistit, zda existuje spojení mezi typem používané běžecké obuvi a změnou kinematiky pánve a
kloubů dolních končetin v sagitální rovině.
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11 obrázků, 24 tabulek, 6 příloh

stupeň hodnocení

Práce odpovídá na položené hypotézy

V tomto případě nutno ocenit samostatnost diplomanta, event. vyzdvihnout práci konzultanta.

Vzhledem k tématu, je práce pokryta dostatečným množstvím literárních pramenů, včetně cizojazyčných.

Nutno objasnit zobecnění výsledků na populaci vzhledem k počtu probandů.

Obrázky, tabulky i grafy jsou uvedeny v dobré kvalitě, jsou zpracovány legendy a popisky jednotlivých
údajů .

Práce je psána čtivou formou.

Výsledky práce lze dobře využít v oblasti sportovní fyzioterapie.

Práce splňuje svůj cíl, odpovídá na položené hypotézy, je psaná čtivou formou.
První část práce pojednává o anatomických parametrech dolní končetiny. Ocenila bych, kdyby namísto této anatomie
diplomant podrobněji rozebral kineziologii a biomechaniku dolní končetiny.
Na str.18 uvádíte, že "Střední postavení kolenního kloubu je ve flexi 20 – 30°", prosím, doložte toto citací autora, v
textu autora postrádám.
Naopak kap.3 a 4 jsou velmi hezky členěné, čtivé a přehledně zpracované, je zde rozbrán běh z pohledu biomechaniky
i svalového zapojení, druhy a významy běžeckých bot, včetně historie a přehledu prováděných studií, tak jak to
vyžaduje téma práce. Těmto kapitolám vyčítám jen nestejnou literární formu uváděných citací, několikrát se v textu
objevuje název díla a rok namísto jména autora a roku.
Otázka: Obuv, kterou měli probandi určenou pro studii, byla vlastní nebo jí použili jen na daná měření? Otázkou je
zvyklost používání obuvi.
Oceňuji formu zpracování dat statistickými metodami, avšak objasněte prosím, do jaké míry je možné výsledky studie
vztahovat na populaci, pokud sledovaný vzorek činilo 12 probandů.
Celkově práci hodnotím pozitivně, i přes velmi nízký počet konzultací se diplomantovi podařilo práci sestavit tak jak je
požadováno, práce má cíl, sleduje hlavní téma, má dobrou teoretickou základnu a metodiku práce. Výsledky jsou
přehledně zpracovány, jsou uvedny odpovědi na hypotézy a začleněna je relativně bohatá diskuse.
Práci proto oceňuje stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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